Indicação Nº 1650/2025

Ementa: Indico ao Executivo, junto a Secretaria de
Governo, a instalação de cobertura externa no
Motoponto, visando proteger os profissionais
motoboys das intempéries climáticas.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que determine, através da Secretaria de Governo, a
instalação de cobertura externa no Motoponto, visando proteger os profissionais motoboys das
intempéries climáticas.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Venho por meio desta indicar a necessidade de instalação de cobertura externa no Motoponto de
Itapevi, local de grande circulação de profissionais motoboys que prestam serviços essenciais à
nossa população. Atualmente, esses trabalhadores ficam expostos ao sol intenso, chuva e outras
condições climáticas adversas enquanto aguardam por corridas ou realizam pequenos intervalos
em seu exaustivo trabalho diário.

A falta de proteção adequada no local compromete não apenas o conforto, mas também a saúde
e segurança desses profissionais, que desempenham papel fundamental na economia do
município.

A instalação de uma cobertura no Motoponto traria benefícios imediatos, proporcionando um
local adequado para descanso entre as corridas, proteção contra os raios solares e chuvas, além
de valorizar esses profissionais que tanto contribuem para o funcionamento do comércio e
serviços em nossa cidade. Trata-se de uma medida simples, porém de grande impacto social.

Solicito, portanto, que seja avaliada a viabilidade desta obra, que certamente será reconhecida
como uma importante conquista para a categoria dos motoboys de Itapevi, demonstrando o

In
di

ca
çã

o
N

º
16

50
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

00
5/

20
25

 -
 0

9/
04

/2
02

5
16

:3
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

12
Z

-Y
P

B
X

-W
19

P
-Y

45
9

compromisso do poder público municipal com os trabalhadores que movimentam nossa
economia diariamente.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 09 de abril de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

In
di

ca
çã

o
N

º
16

50
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

00
5/

20
25

 -
 0

9/
04

/2
02

5
16

:3
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

12
Z

-Y
P

B
X

-W
19

P
-Y

45
9

Câmara Municipal de Itapevi, 9 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N12ZYPBXW19PY459, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: N12Z-YPBX-W19P-Y459

In
di

ca
çã

o
N

º
16

50
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

00
5/

20
25

 -
 0

9/
04

/2
02

5
16

:3
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

12
Z

-Y
P

B
X

-W
19

P
-Y

45
9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N12ZYPBXW19PY459
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N12ZYPBXW19PY459
		2025-04-09T16:37:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura